

Período: Janeiro a Setembro de 2023

Balanco Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

| RECEITAS                                    | Previsão para o Exercício | Execução até Setembro | Diferença     |
|---------------------------------------------|---------------------------|-----------------------|---------------|
| Receitas Correntes                          | 152.030.213,83            | 94.529.200,32         | 57.501.013,51 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 17.347.000,00             | 10.964.761,50         | 6.382.238,50  |
| Contribuições                               | 1.200.000,00              | 984.106,58            | 215.893,42    |
| Receita Patrimonial                         | 1.734.661,48              | 1.080.475,30          | 654.186,18    |
| Receita Agropecuária                        | 40.000,00                 | 8.904,99              | 31.095,01     |
| Receita de Serviços                         | 5.952.000,00              | 4.441.876,81          | 1.510.123,19  |
| Transferências Correntes                    | 122.637.552,35            | 74.957.521,51         | 47.680.030,84 |
| Outras Receitas Correntes                   | 3.119.000,00              | 2.091.553,63          | 1.027.446,37  |
| Receitas de Capital                         | 6.879.312,83              | 3.155.789,81          | 3.723.523,02  |
| Alienação de Bens                           | 101.000,00                | 63.000,00             | 38.000,00     |
| Transferências de Capital                   | 6.778.312,83              | 3.092.789,81          | 3.685.523,02  |
| Receitas Intraorçamentárias                 | 102.000,00                | 53.361,84             | 48.638,16     |
| SUBTOTAL                                    | 159.011.526,66            | 97.738.351,97         | 61.273.174,69 |
| DÉFICIT                                     | 10.032.494,90             | 3.859.772,56          | 6.172.722,34  |
| TOTAL                                       | 169.044.021,56            | 101.598.124,53        | 67.445.897,03 |

| DESPESAS                                | Dotação do Exercício | Liquidado até Setembro | Diferença     |
|-----------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------|
| DESPESAS CORRENTES                      | 152.736.704,66       | 98.171.052,79          | 54.565.651,87 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS              | 81.138.762,45        | 50.232.451,49          | 30.906.310,96 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA              | 1.000,00             | 0,00                   | 1.000,00      |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES               | 71.596.942,21        | 47.938.601,30          | 23.658.340,91 |
| DESPESAS DE CAPITAL                     | 16.205.316,90        | 3.370.330,82           | 12.834.986,08 |
| INVESTIMENTOS                           | 15.105.316,90        | 2.552.925,68           | 12.552.391,22 |
| AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 1.100.000,00         | 817.405,14             | 282.594,86    |
| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS             | 102.000,00           | 56.740,92              | 45.259,08     |
| SUBTOTAL                                | 169.044.021,56       | 101.598.124,53         | 67.445.897,03 |

|                                     |                |               |               |
|-------------------------------------|----------------|---------------|---------------|
| SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE          | -706.490,83    | -3.645.231,55 | 2.938.740,72  |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL        | -9.326.004,07  | -214.541,01   | -9.111.463,06 |
| RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO | -10.032.494,90 | -3.859.772,56 | -6.172.722,34 |